A felek ezen kölcsönös nyilatkozatai után az igénylők oklevelei 
Hédervári Ferencz birtokainak adományozása ellen érvénytelenek
nek nyilváníttattak, a miért is a királyi adománylevelek alapján 
Lak és Thamásy várakat, az edelényi és moory-i udvarházakat 
Korláthkewy Péternek és Sárkán Ambrusnak, Ozora várát Thurzó 
Eleknek, Podwersát Mersyth Simonnak Ítélték meg; Koláthkewy 
Péter és Sárkán Ambrus kérését, hogy hamis oklevél használata 
miatt megfosztván Herczeg Miklóst javaitól, birtokait nekik adják, 
elutasították; Báthori Andrásnénak, Rozgonyi Katalinnak anyja, 
néhai Hédervári Katalin, Rozgonyi Istvánné jogán, Drágffy János
nak mostohaanyja, néhai Hédervári Dorottya után leánynegyedet, 
Hédervári Ferencznének, Chaaki Borbálának pedig állásának és hit
bérének megfelelő lakást és eltartást ítéltek meg.

Kiadva Wenzel Gusztáv: A Hédervári Ferencz jószágai fölötti 
per és Ítélet 1523-ban ez. értekezésében. (M. Tört. Tár VI. k. 7—57. 1.).
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406 .
Esztergom, 1523 szeptember 23. II. Lajos király Héderváry 
Ferencz nándorfehérvári bánnak öttevényi, ásványi és dunaszegi 
birtokrészeit — mivel Nándorfehérvár várát gondatlansága miatt 
elveszítvén, hűtlenség bűnébe esett — a hűséges szolgálatokért 
és testvére, Anna osztrák főherczegnő kérésére Petthréczy Pálnak

adományozza.

Nos Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie 
etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos habentes respectum ad 
fidelitatem et gratissima ac acceptabilia fideliorum serviciorum 
merita fidelis nostri eg(r)egii Pauli Petthreczy, que idem sacre 
imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde 
maiestati nostre pro locorum et temporum varietate iuxta 
sue possibilitatis exigenciam suma (így) cum fidelitatis con
standa exhibuit et impendit; considerantes eciam preces et 
peticiones assiduas serenissime principis domine Anne, archi- 
ducisse Austrie, sororis nostre charissime pro eo nostre 
factam maiestati, totales porciones possession arias in posses
sionibus Ewthen, Aswan et Dwnazeg vocatis, omnino in 
comitatu Jawriensi existentibus et habitis, que magnifici 
Francisci de Hederwara, alias bani castri nostri Nandor- 
albensis prefuissent, sed per notam infidelitatis eiusdem, quam 
idem ex eo, quod dictum castrum nostrum Nandoralbense 
per malam provisionem et incuriam suam amisisset, incurrisse 
dinoscitur, ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam, 
consequenterque collacionem nostram regiam iuxta antiquam 
eiusdem regni legem, approbatamque et laudabilem consue
tudinem rite et legittime devolute esse perhibentur, simul- 
cum cunctis suis utilitatibus et pertinendis quibuslibet, terris 
scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, 
aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, gene
raliter vero quarumlibet utilitatum et pertinendarum suarum 
integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis 
veris et antiquis metis existentibus,, ad easdem de iure et
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ab antiquo spectantibus memorato Paulo Petthreczy, suisque 
heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter tenendam, pariter et habendam salvo 
iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, 
cum nobis in specie fuerint reportate. Datum Strigonii, feria 
quarta proxima post festum beati Matthei apostoli, anno 
domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio, regnorum 
nostrorum predictorum etc. anno octavo.

Ludovicus rex manu propria.
Eredetije papiron, aljára nyomott, töredezett piros pecséttel az 

Országos Levéltárban. M. 0. D. L. 23833. jelzet alatt.

407 .
1524 jún ius 20. A budai káptalan jelenti II. Lajos királynak, 
hogy 1523 szeptember 15-én kelt bírói parancsára Bethlenfalvi 
Thurzó Elek kincstárnokot beiktatta Ozora vára és tartozékai 
birtokába —' a mely Hédervári Ferencz, nándorfehérvári bán 
hűtlensége folytán a királyra szállott, — nem törődvén, a királyi 
parancsnak megfelelően, Hédervári Ferencz, felesége, Borbála, Báthori 
András felesége, Katalin, sem Drágffy János és Pakosi János ellen

mondásával.

Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus 
per presentes, quod nos literas serenissimi principis domini 
Ludovici, dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc., domini 
nostri graciosissimi adiudicatorias, modum et formam sue 
judiciarie deliberacionis super facto cuiusdam possessionarie 
statucionis in se denotantes pro parte magnifici Alexii Thwrzo 
de Bethlenfalwa, supremi thesaurarii regie maiestatis contra 
magnificum Franciscum de Hedervvara, alias castri Nandor- 
albensis báni (így) ac generosas dominas Barbaram, eiusdem 
Francisci de Hederwara et Katherinam, magnifici Andree de 
Bathor, comitis comitatus Zathmariensis consortes, necnon 
magnificum Johannem Dragffy de Belthewk, comitem The- 
mesiensem et parcium regni inferiorum capitaneum generalem 
ac egregium Johannem, filium condam Zemere de Pakos in 
curia Wyssegradiensi, secundo die festi Exaltacionis sancte

586

Crucis, in anno proxime transacto preteriti, (1523 szept. 15.) 
confectas et emanatas nobisque loquentes et directas, reve
rentia, qua decuit recepimus in hec verba:

Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris, capitulo ecclesie Budensis salutem et grá
ciám. Noveritis, quod in discussione et examine cuiusdam 
cause inter fidelem nostrum magnificum Alexium Thwrzo 
de Bethlenfalwa, supremum thezaurarium nostrum, ut acto
rem ab una, necnon generosas dominas, Barbaram, Francisci 
de Hederwara, alias castri nostri Nandoralbensi bani, et 
Katherinam, Andree de Bathor, comitis comitatus Zathma- 
riensis magnificorum consortes, necnon magnificum Johannem 
Dragffy de Belthewk, comitem Themesiensem et partium 
regni nostri inferiorum capitaneum generalem ac egregium 
Johannem, filium condam Zemere de Pakos ab altera par
tibus, racione et pretextu castri Ozora nominati, in comitatu 
Tholnensi existentis et habiti, quod prefati Francisci de 
Hederwara prefuisset, sed per notam infidelitatis eiusdem, 
quam ipse ob amissionem predicti castri Nandoralbensis 
incurrit, de facto amisit, et quod nos tandem prenötato 
Alexio Thwrzo, exigentibus preclaris servitiorum suorum 
meritis, in perpetuum contulimus, item oppidorum, villarum, 
possessionum, prediorum porcionumque et iurium possessio- 
nariorum ad idem castrum de iure et ab antiquo spectan
tium et pertinere debentium et coram nostra personali pre- 
sencia mote et deinde nostre maiestatis in presenciam deducte 
prescriptum castrum Ozora cum universis pertinenciis suis 
predeclaratis memorato Alexio Thwrzo vigore donationis 
nostre regie exinde facte in perpetuum adiudicatum et de 
eodem castro Ozora, pertinenciisque suis prenarratis dotali- 
cium predicte domine Barbare annotati Francisci de Heder
wara, necnon quartalicium antefate domine Katherine ipsius 
Andree de Bathor consortum et aliud quartalicium generose 
condam domine Dorothee, relicte magnifici Bartholomei Dragffy 
de Belthewk, alias waywode Transsilvanensis etc., filie vide
licet magnifici olim Emerici bani de predicta Hederwara 
iuxta generationis earum lineam excidi et sequestrari, memo- 
ratisque dominabus Barbare et Katherine ac Johanni Dragffy
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reddi, assignarique debere sunt comperta et adiudicata, prout 
hec omnia aliarum literarum nostrarum idiudicatoriarum 
superinde confectarum series et continencia lacius declarant 
et exprimunt, cuius quidem castri et pertinenciarum eiusdem 
statucionem peragendam noster regius et vester homines, 
necessarii sunt transmittendi. Pro eo fidelitati vestre harum 
serie firmiter precipiendo committimus et mandamus, qua
tinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente magistri Johannes de Zylaghzegh, vel Johannes 
Chorba de Alsoborsa, aut Nicolaus Myske de Bago, minoris 
cancellarie nostre notarii, aliis absentibus homo noster de 
curia nostra regia per nos ad id specialiter transmissus ad 
facies prescripti castri Ozora, necnon oppidorum, villarum, 
prediorum porcionumque et quorumlibet iurium possessiona- 
riorum ad ipsum castrum nunc de iure pertinencium, vicinis 
et commetaneis suis universis inibi leglttime convocatis et 
presentibus accedentes, idem castrum Ozora cum prenotatis 
suis pertinendis iam fato Alexio Thwrzo, ipsiusque heredibus 
et posteritatibus universis statuat, committatque et relinquat 
iure sibi ex premissis incumbenti perpetuo possidendum, 
pariter et habendum, contradiccione, inhibicioneque et repul
sione prelibati Francisci de Hederwara ac prefatarum domi
narum Barbare et Katherine, necnon Johannis Dragffy et 
Johannis de Pakos et aliorum quorumlibet previa racione 
non obstante, et posthec huiusmodi possessionarie statucionis 
seriem, ut fuerit expediens, ad quintum decimum diem a die 
ultime execueionis exhinc flende computandum (jún. 27.) 
dicte personali presencie nostre fideliter rescribatis. Datum 
in curia nostra Wysegradiensi, secundo die festi Exaltacionis 
sancte Crucis, anno salutis millesimo quingentesimo vigesimo 
tercio. (1523 szept. 15.)

Iuxta quarum continenciam nos mandatis prefati domini 
nostri regis in omnibus obedientes, uti tenemur, una cum 
prenominato magistro Johanne de Zylaghzegh, minoris can
cellarie regie notario, homine suo regio de curia sua regia 
per eundem dominum nostrum regem ad id specialiter trans
misso nostrum hominem, videlicet discretum Nicolaum pres- 
biterum, rectorem altaris beatorum Petri et Pauli apostolorum
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in dicta ecclesia nostra fundati ad ea, que in preinsertis 
literis ipsius domini nostri regis adiudicatoriis continentur, 
fideliter exequenda nostro pro testimonio fide dignum duxi
mus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis 
uniformiter rettulerunt eo modo, quod ipsi feria secunda pro
xima ante festum beatorum Viti et Modesti martyrum (jun. 
13.) proxime preteritum ad facies prescripti castri Ozora 
accedentes, vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi 
legittime convocatis et presertim nobilibus Johanne Zantho 
de Daad ac Paulo Deghy et Andrea Nagh de eadem Daad 
presentibus, idem castrum Ozora cum prenotatis suis perti
nendis iam fato Alexio Thwrzo, ipsiusque heredibus et poste
ritatibus universis iure sibi ex premissis incumbenti perpetuo 
possidendum, pariter et habendum, contradiccione inhibicione- 
que et repulsione prelibati Francisci de Hedervvara ac pre- 
fatarum dominarum Barbare, eiusdem Francisci Hederwary 
et Catherine, dicti Andree de Bathor consortum, necnon 
prefatorum Johannis Dragffy et alterius Johannis de Pakos, 
aliorumque quorumlibet previa racione non obstante, statuis
sent, reliquissentque et commisissent. In cuius rei memoriam, 
firmitatemque perpetuam presentes literas nostras patentes ad 
fassionem dictorum domini regis et nostri honfi num duximus 
concedendas. Datum octavo die diei execucionis prenotate, 
anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét töredékeivel az Országos 
Levéltárban. M. 0. D. L. 23825. jelzet alatt.

408 .
Buda, 1524 jú liu s  18. Várdai Pál, egri püspök s kincstárnok 
Hédervári Istvánnak a tőle kapott 1000 forint fejében a soproni, 
nezsideri, zorndorfi, jandorfi és oroszvári harminczad felerészét azon 
föltétel alatt köti le, hogy ő, ha a tartozás teljes lefizetése előtt 
kincstárnok lenni megszűnnék, az 1000 forintnak még hátralevő 
részét kincstárnoksága megszüntetésétől számítandó 25 nap alatt 

lefizetni tartozzék.

Nos Paulus de Warda, episcopus ecclesie Agriensis, 
thezaurarius regius etc., recognoscimus et fatemur per pre-
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sentes literas nostras medietatem tricesimarum filialium scili
cet Sopron, Newsidel, Czondorff, Jandorff et Orozwar egregio 
Stephano de Hederwara dedisse tali condicione, ut idem easdem 
tamdiu teneat, donec de prescriptis tricesimis mille florenos 
rehabere poterit; casu vero, quo interim officium nostrum 
thezauritus deponeremus vel mutaretur, teneamur eundem 
eciam tempore alterius novi thezaurarii tueri et proregere; 
quod si facere non possemus, extunc teneamur eidem pre
scrip ts mille florenos, defalcata tamen ex ipsis tricesimis 
summa percepta, residuitatem scilicet illorum vigesimo quinto 
die deposicionis vel ablacionis ipsarum tricesimarum teneamur 
persolvere. Ad que nos fide nostra Christiana mediante obli
gamus harum nostrarum vigore et testimonio literarum me
diante. Datum Bude; feria secunda post Divisionem aposto
lorum, anno domini 1524.